UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 02/2019 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Professor de
Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº 924, de 14 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial nº 10.006, de 15 de outubro de 2019, torna público, e Portaria
“P”/UEMS Nº 981, de 04 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 10.021, de 4 de
novembro de 2019, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise
das inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I deste Edital,
aberto através do Edital nº 62/2019-RTR/UEMS, de 18 de dezembro de 2019, ficando estes
convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados, na data, horário (oficial do
Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a realização da prova escrita. O não
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O candidato poderá
impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18 do Edital nº 62/2019-
RTR/UEMS, de 18 de dezembro de 2019.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia 28 de
fevereiro, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco
A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,
Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos itens
para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio dos itens para
ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 02 de março de 2020, às 8h (horário oficial do
Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da
UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com antecedência mínima
de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início, munidos de documento de
identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital nº 62/2019-RTR/UEMS, de 18 de
dezembro de 2019.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido qualquer tipo
de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer aparelhos eletrônicos ou
equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul ou preta,
não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow com cabo
de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros acessórios (como, por
exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o candidato levar seu próprio
equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada candidato.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento
dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de
arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em áudio ou
vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua prova didática.

Dourados/MS, 11 de fevereiro de 2020.

Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2020- Comissão Organizadora do Concurso Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Física

Nº Nome RG

1. Jesús Ernesto Ramos Ibarra V73006D

ÁREA DE CONHECIMENTO: Dança-Literatura

Nº Nome RG

1. Kamilla Mesquita Oliveira 12.203517

2. Rosana Baptistella 16567659-0

3. Thaís Castilho Taiacol Candido 477346819

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física

 Nome RG

1 Alex Malezan 80992866

2 André Assmann 83345420

3 André Diniz Rosa da Silva 26676132-x

4 Angela Maria Picolloto 96564490

5 Claudio Yamamoto Morassuti 001783132

6 Cristiano Vicente 3571845

7 David Velasco Villamizar V682723-J

8 Diego Seiti Fukano Viana 93594215

9 Eduardo dos Santos Nascimento 2274116

10 Elwis Carlos Sartorelli Duarte 44585873-4

11 Ernane de Freitas Martins 13911182

12 Éverton Carvalho dos Santos 468332200

13 Flávio Camargo Cabrera 432573975

14 Francylaine Silva de Almeida Brito 001626107

15 Giovana Oliveira Salmazo 421608195

16 Gutierrez Rodrigues de Morais 001302182

17 Hermínia Veridiana dos Santos Pessoni e Silva 5389154

18 Hudison Loch Haskel 94311799

19 Jaldair Araújo e Nóbrega 2528144

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

20 Jonathan Willian Zangeski Novais 16579216

21 José Lauro Strapasson 7099720

22 Lais Alonso 5133809

23 Lidiane Vizioli de Castro Hoshino 150138779

24 Marlon Marques da Silva 14707143

25 Maryleide Ventura da Silva 001461753

26 Nicolaz Bordan Aranda 001693305

27 Otavio Augusto Capeloto 104057713

28 Regiane Godoy de Lima 417842806

29 Rogério Ribeiro Pezarini 87789713

30 Sandro Martinelli Reia 445890253

31 Sergio Leandro Espíndola Preza 1154748

32 Tarsila Marilia de Oliveira 21173070

33 Thais Izida 001397185

34 Tiago Cesar Gimenes 448865233

35 Vinicius Danilo Nonato Bezzon 337127505

36 Vitor Fernando Gigante de Paiva 54214508-x

37 Yovanny Alexander Valenzuela Espinel V546356-V

Anexo II do EDITAL Nº. 02/2019- Comissão Organizadora do Concurso Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Física

Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Ariosvaldo Júnior Sousa
Silva

Não atendimento ao subitem 7.4 letra “f” do Edital
62/2019-RTR/UEMS (Ausência de fotocópia do diploma
de graduação frente e verso, ou atestado de conclusão
de curso com histórico escolar).

2 Paulo Henrique Ribeiro
Amaral

Não atendimento ao subitem 7.4 letra “g” do Edital
62/2019-RTR/UEMS (Ausência de fotocópia de diploma
de Pós-Graduação ou termo de compromisso de entrega
de títulos).